
 

 

  

   

 

 

 

 
 

 

 

 

CUP: I71I22000250006 

 
Albo pretorio 

sito web 

Amministrazione trasparente 

Ai docenti individuati   

 

 Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica ( D.M. 170/2022)  

 

Oggetto: Decreto per conferimenti incarichi  per percorsi di potenziamento delle competenze di base di motivazione   

               e accompagnamento 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DM 170 del 24 giugno 2022. 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche. 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot.n.60586 del 13/07/2022. 

VISTI gli Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado. 

VISTE le Istruzioni Operative prot.n.109799 del 30/12/2022. 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle PP.AA. 

VISTO il DPR n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il D.I. 129/2018 Regolamento Contabilità Istituzioni Scolastiche. 

VISTO IL D.A. n.7753 del 28/12/2018 con il quale la Regione Sicilia ha recepito in toto il D.I. N.129 del 2018 

LICEO LINGUISTICO STATALE 

               Ninni Cassarà 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

Liceo Linguistico Statale “Ninni Cassarà” 

Sede Via Don Orione 44 Palermo PAPM100009 

Succursale Via G. Fattori, 86 Palermo PAPM100009 

tel. 091/545307 - 091/6711187) 

E-MAIL papm100009@istruzione.it papm100009@pec.istruzione.it 

Sito web: www.linguisticocassara.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UF2XY7 

 

 

 

 

 

mailto:papm100009@istruzione.it
http://www.linguisticocassara.it/
http://www.linguisticocassara.it/




VISTI i regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei e il 

Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo. 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”), recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative” all’articolo 1, comma 1,lettere l) e m), individua tra gli 

obiettivi formativi delle istituzioni scolastiche: “prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, valorizzazione della 

scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in grado di sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie 

e con la comunità locale e apertura pomeridiana delle scuole”. 

VISTE le delibere n 26 del Collegio dei docenti del 23/2/203 e delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 

23/2/2023 ; 

VISTA la firma dell’Accordo di Concessione dell’unità di Missione del M.I.M. del 18.3.2023 loro  prot.  n 50577 , 

assunto al ns prot.  n 5231 del 20/3/2023; 

VISTA l’assunzione in bilancio Decreto del 20/03/2023 prot.n.5253 per € 229.377,24 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

CONSIDERATO che “l’Investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica finanziato dall'Unione Europea – Next 

Generation EU – si pone l’obiettivo di: misurare e monitorare i divari territoriali, anche attraverso il consolidamento e la 

generalizzazione delle prove PISA/INVALSI e di ridurre i divari territoriali in Italia per quanto concerne il livello delle 

competenze di base (italiano, matematica e inglese) e, in particolare, nel Mezzogiorno”.  

  

TENUTO CONTO che il docente esperto interno svolgerà  attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari 

fragilità nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede 

l'erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento 

ad una maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari. 

VISTO il precedente Avviso di selezione prot. n.6411 del 3/4/2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 7/4/2023; 

CONSIDERATO che si è proceduto per l’a.s. 2022/2023,  alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di selezione di cui all’ Avviso ns prot. n 6411 del 3/4/2023; 

VISTO il Verbale della selezione della commissione di valutazione delle istanze pervenute assunto al ns prot.n. 7991 del 

03/05/2023; 

 VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva del personale per incarichi relativi al  percorsi di mentoring 

e orientamento  per la dispersione scolastica DM 170/2022 , ns prot. n 8485 del 10/5/2023 per l’a.s.2022/2023; 

RITENUTO necessario il reperimento  di ulteriori esperti interni  per lo svolgimento dell’attività esecutiva del progetto, 

unitamente ad eventuali aggiornamenti che si rendessero necessari in corso d’opera ai sensi dell’art.1 dell’Accordo di 

Concessione per l’a.s. 2023/2024. 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui all’oggetto,   di avvalersi della collaborazione di 

 ulteriori unità di personale,  in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi aventi ad oggetto percorsi di 

potenziamento delle competenze di base di motivazione e accompagnamento , per una durata complessiva pari a  n. 16 

ore  per n.5 alunno per € 79,00 l’ ora omnicomprensivo , per un totale ad edizione € 1.264,00 L.S. ; 

 

VISTA la delibera n 17 del verbale n 2 del Collegio dei docenti del  19/9/2023 , nella quale seduta, sono state implementati 

i docenti , che ne hanno dato  disponibilità, per l’ accettazione degli incarichi aventi ad oggetto percorsi di potenziamento 

delle competenze di base di motivazione e accompagnamento – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica D.M. 170/2022;                                                                                                                                                                                    

PRECISATO che le dichiarazione rese da tutto il personale individuato  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/ inconferibilità, o di conflitto di interessi saranno acquisiti agli atti i questo 

istituto; 



CONSIDERATO che il personale individuato  viene nominato quale docente esperto interno, ed è incaricato dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR   per la dispersione scolastica D.M. 170/2022; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto “ esperti  docenti interni  per le attività dei  percorsi  

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di accompagnamento ,  per la dispersione scolastica” al 

personale interno individuato come da verbale del Collegio dei Docenti – delibera n 17 del 19/9/2023, per un totale 

complessivo  di euro 1.264,00 ad edizione (un docente/n 5 alunni) 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.linguisticocassara.edu.it. 

▪  ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Daniela Crimi 

                                                                                                                                                                                               ( Documento firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                                                                                           D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm. modifiche e ii) 

                                                                                                                     

http://www.linguisticocassara.edu.it/

		2023-10-18T12:52:19+0200
	DANIELA CRIMI




